Impe-

Imperatorem relinquo, qui Deo bene iuuante, Christianorum lachrymas abstersurus, & patratam ab impijs tyrannis crudelitatem vindicaturus est. Ideo summæ mihi felicitatis loco esse duco. Et ad principes atq; multitudinem praesentem conuersus, bono animo esse omnes iussit, qui à uera pietate in C H R I S T V M non defecissent: quem C H R I S T V M etiam in armis fore cum Constantino filio dicebat. Neq; fefellit principem Christianissimum præfagus animus. Constantino enim ducenti exercitu ad Romanam liberandam, quā horrendis modis Maxentius Cæsar diuexabat, C H R I S T V S optimus maximus in cœlo monstrauit crucem, id est, signa uictoria, cum huiusmodi oraculo, ἐπ τούτῳ νικᾷ, In hoc uince. Et oraculo respondit euentus. Quia Maxentius submersus in insidijs, quas Christianissimo Imperatori parauerat, incruentam ui-

ctoriam Constantino reliquit. Et uictoriæ cœlitus collatae, optimus Imperator digna gratitudine animi respondit. Quum enim senatus populusq; Romanus laudibus, & statuis, & omnibus honoribus, ut vindicem suæ libertatis, certatim prosequi satagerent: religiosissimus princeps nequaquam uoluit, ope diuina partam salutem suæ uirtuti attribui, sed munere diuino. Legemq; publicauit, in qua Romæ & in alijs Imperij locis C H R I S T U M predicauit universæ uirtutis atque salutis authorē: & edixit, ut ei cultum & uenerationem cuncti deferrēt.

Maxima sunt hęc Dei beneficia, collata Christiano populo per Constantinum Cæsarem. Sed ijs maiora duco, quod Arianam uæsaniam & impietatem in concilio Nicæno legitimè compescuit, & episcopos à contentionibus indignis & perniciosis ad concordiam & unionem Christianam resuocauit:

uocauit: estq; patres CCCXVIII Nicæ congregatos grauissima oratione exhortatus, ut ex diuinis libris Euangelij, & Apostolorum, & ueterū Prophetarum, ex doctrina Spiritus sancti, religionis sacrosanctæ dogmata explicarent, & definirent. Ex qua synodo Ecclesia symbolum fidei accepit, perq; manus etiam nobis tradidit. De quo symbolo Chalcedonense cōcilium gravissimè pronunciauit: Sufficere ad plenissimam pietatis agnitionem & confirmationem, cautissimum & salutare diuinæ gratiæ symbolum.

Est & aliud beneficium orbi Christiano datum ex Anglia, illis Constantianis par. Quum enim Bonifacius octauus Papa, circiter millesimo anno à pace illa Ecclesiæ, quam Constantinus reparauerat, libertatem Christianam penitus oppressisset, regibus etiam & imperatoribus formidabilis, qui Romæ sedens in templo, in maxi-

ma Christianorum frequentia , pri-
mo iubileō anno, palām duos gladios,
duoq; penes se esse cornua ostentauit,
& sanxit, omni creaturæ necessariū es-
se ad salutem, subesse Romano pontifi-
ci: Armachanus, immortali gloria di-
gnus uir, in Academia Oxoniēsi Chri-
stianæ fidei & doctrinæ, & Ecclesiæ
palām se unidicem & assertorem exhi-
buit. Is accendit ignem illum non pe-
titum ex purgatorio S. Patricij, sed ex
tabernaculo Domini, quem C H R I-
S T V S mittit in terram , & uult ut ar-
deat. Ab eo tempore nunquam defue-
runt pñ & fortes uiri, qui lampada cœ
lestē ueluti per manus tradentes, hanc
nobis Euangeliū optatissimam lucem,
& C H R I S T I notitiam pepererunt.
Ut in spem bonam sim erectus, Euau-
gelium Dei, & regnum C H R I S T I
longē lateq; promouendum esse bre-
ui tempore.

Hodie uero non video regnum in
orbe

orbe Christiano, quod habeat tot principes ciuiles, tot ecclesiæ præsides, qui de rebus Christianis rectissimè iudicare possint, & egregio sint animo erga religionem ueram, quot habet, Dei singulari dono, Angliæ regnum. Te autem, clarissime Domine Ioannes Chece, appellare sum ausus, impudentius fortasse (quorundam iudicio) & audacius, non tamen sine causis honestis & pijs, utispero me tuæ Celsitudini probaturum esse. Accepi enim ex sermonibus & scriptis multorum, te eximè affectum esse erga pietatē Christianam, & bonas literas. Ealq; ingenij acrimonia & iudicij præditum esse, & doctrina multifaria, ut rectissimè iudicare possis de literatis negotijs: ac uirtutum eximiarum & sapientiæ merito pollere summa & authoritate & gratia, tum apud Regiam Maiestatem, tum apud regni proceres. Tenamq;
pignus longè præstantissimum, regis
Henri.

Henrichi augustæ memoriae unicum filium, maximi regni hæredem, fidei tuę à principibus commissum, ita præceptis optimis & exemplo uitæ integræ sapientiam ueram & omnes uirtutes heroicas per diuinam operem formasse: ut EDWARDVS VI. An glorum serenissimus Rex, non modò admiretur & amet literas uerè humanas & bonas, id est, honestas, pias, sanctas, magnocęz fauore adiuuet atque prouehat, sed etiam præclarè calleat: utcęz, licet adolescens, plurima sæpe dicat ac faciat, que & indolem optimam, & rectissimam institutionem copiose testentur. Ut multi uiri cordati iudicent, ex principibus Christianis EDWARDVM Regem ad Solomonicam, hoc est, è throno cœlesti uenientem sapientiam & uirtutem, maximè adspicere: omnes autem expectent optimū principem, qui regum superiorum uirtutes relaturus sit absq; næuis, qui humani-

manitus (ut fit) aliquando in summis
uiris oboriuntur, & responsum titu-
lo sanctissimo Defensoris catholicæ fi-
dei. Rursus accepi etiam, tuam Cel-
litudinem scripta nostra humilia non
aspernari, neq; improbare admodum.
Vnde spem non exiguum concepi, pri-
mùm libellos nostros facilem aditum
inuenturos esse ad tuam præstantiam:
deinde causam ipsam, quæ mea non
est solius, sed omnium piorum, sed Ec-
clesiæ, sed C H R I S T I etiam, aduocatos
& patronos in Anglia reperturam es-
se. Itaq; supplex oro tuam pietatem
& eruditionem, ornatissime Chece,
ut non dedigneris hos libellos, studio
iuandi Christianam rem publicā scri-
ptos, si quando uacarit per occupatio-
nes publicas, legere, & iudicare: & si
quid lolij aspersi ex ingenio meo, se-
minibus mutuo acceptis è propheta-
rum & apostolorum horreo, ea mo-
deratione euellere, ut bona seges ad
maturi-

maturitatem producta, fructum operatum scientiae diuinæ, pacis & concordiæ, & uitæ Christianæ pariat, apud illos etiam Christianos, qui circumuenti à Sophistis, sanos Euangelij sermones horrent, aut persequuntur etiam. Causam uero ipsam, si iusta, si pia, si ad gloriam Dei & incolumente Ecclesiæ spectare uidebitur, oro, et obsecro, & obtestor, ut eam quoque studiose commedes Regi serenissimo, & uiris principibus: maximè illustrissimis principibus, Duci Northumbriæ, & Duci Suffolchiæ, & ipsius fratri Domino Ioanni Graio, nec non Domino Gerardo Buckero, serenissimæ Reginæ Dominae ELISABETHÆ à consilijs: quorum uirtus, ut à multis accepi, spectatissima est in pacis & belli negotijs. Commendes etiam nominatim eam reuerendissimo archiepiscopo Cantuariensi D. Thomæ Cranmero, & alijs prijs Deocyp charis

ris episcopis: quicq; literas sanctas do-
cent; in primis D. Petro Martyri, &
D. Iacobo Haddono, & M. Bartholo-
mæo Trehernio.

Evidem ipse dum repeto memo-
ria Ecclesiæ afflictiones, & quibus mo-
dis atq; rationibus Deus sæpe reddi-
derit meliorem statum, sic afficiar, ut
mihi dubium non sit, quin si monar-
chæ & populi, quibus Euangeliæ cla-
ritas illuxit, & libertas Christiana con-
tigit, utiq; dona incomparabilia diui-
næ benignitatis, toto pectore incum-
bant ad legitimam Christianismi uin-
dicationem, aliosq; monarchas & po-
pulos suadendo, monendo, hortan-
do, & alijs officijs atq; beneficijs Chri-
stianis inuitent, ad felicissimum hoc
Euangeliæ salutaris consortium: idq;
exemplo principis C H R I S T I, qui to-
tus in hoc fuit, ut seruaret homines:
 exemplo Pauli, qui ob id factus est o-
mnia omnibus; exemplo Christianis.
princi-

principum Constantini & Theodo-
sij, fore breui, ut omnes Christiani re-
ctius iudicent de controuersa religio-
ne, & liberentur multi à præstigijſ So-
phisticis, & ueterem, sincerum, atque
sempiternum Christianismum ample-
ctantur. Quod faxit quam pri-
mū gratia & uirtus al-
tiſimi: Amen,
amen.

Liber

LIBER SECUNDUS DE LE-
gitima vindicatione Christianismi: in quo expen-
ditur dictum apostoli Pauli, in epistola priori ad
Timotheum cap. 1. Finis præcepti est charitas
de corde puro, &c. Ostenditur autem statuſ con-
trouersiae inter Christianos hodie,
super religione.

AD NOMINIS CHRISTIANI
Reges, Pontifices, Doctores sancta-
rum Christi ecclesiarum, & Academia-
rum, nec nō ad omnes ordines
populi Christiani.

Iquis fortè, Principes & po-
puli Christiani, serio uobis
in comitio aut concilio gene-
rali & frequentissimo con-
sultantibus de instauranda & conser-
uanda republica, ultrò se ingerat, ac pol-
liceatur, si ei paulisper accommodetis
uestras aures & animi sensum, nō ob-
scure demonstraturum esse uobis ra-
tiones, & uias, & modos, quibus o-
ptimè queant respuplicæ Christianæ
f omnes

De Chri-
 stiana rep.
 seriò deli-
 berantium
 studiū non
 improban-
 dum.

omnes instaurari simul & conseruari
 in posterum : credo , uiri Christiani ,
 quòd eum hominem non statim repel-
 leretis . Et quanquam fortasse Christia-
 nus esset Armenicæ aut al ius sectæ ; uel
 Iudæus , uel Turca , uel Tartarus , mo-
 dò non præferret manifestam uecor-
 diam , aut maliciam : tamen iudicaretis
 superbum esse & inhumanum , uestrá-
 que sapientia & uirtute indignum , ei
 non paulisper accōmodare benignas
 aures & oculos , animiqꝫ uestri atten-
 tionem , qui polliceretur se id adferre
 in medium , de quo maximè consulta-
 tis : quod ut fiat , neqꝫ Deus , neqꝫ natu-
 ra negauit (alioqui enim , quid iuuaret ,
 ea de re cōsultare .) quod sit uobis uti-
 le & honestum , deniqꝫ etiam necessa-
 rium : quodqꝫ intelligere homines sa-
 no iudicio prædicti omnino possunt .
 Deinde , si maximè consultor ille , qui
 se ultrò in concilium uestrum inge-
 sit , erret , aut conetur opera dedita in
 fraudem

fraudem uos inducere, iudicaretis tam
men nullum periculum fore, si audia-
tis eum: uel potius utilitatem fore ali-
quam, ut per occasionē istam quædam
exactius considerentur.

Fingite autem, optimi Principes, &
quicunque nomina dedistis supremo
Regi atq; Pontifici IESV CHRISTO,
Deo ac Domino cœli & terræ, impe-
trata copia explicandi rationes illas &
uias, & modos instaurādi labefactam
rempublicam, uel potius recuperandi
paulo minus amissam & perditam, &
quibus diutissimè postea conseruari
queat, hunc promissorem & consul-
torem, qui se ultrò in cœtum uestrum
& concilium sacratissimum ingessit,
habere sermonem haud absimilem ei,
quo Achior dux Amonitarū usus est
ad Olophernē, cōsultantem cum suis
magnatib. [de extirpanda natione Israe-
litarum. Si dignemini, Christiani prin-
cipes, & populi subditi, audire me;

dicam ueritatem in conspectu uestro,
de instaurandis politijs Christianis, &
non egredietur uerbum falsum ex ore

*Reip. Christiane in-
staurande
ratio.*

meo. Populus Christianus, populus
Dei est uiui, & ueri, & unici illius, qui
cōdidit uniuersa, qui cum Abrahamo

& ipsius posteris fœdus sempiternū pe-
pigit, qui Israelitas liberauit e tyranide
Pharaonis, qui reduxit eos dē ex Baby-
lonica seruitute, magnaç & portento-
sa opera edidit s̄epe, ut seruaret popu-
lum illū sibi addictū peculiariter. Idem
quoq; Deus, si quando populus Israel
transgressus leges diuinās, simulachra
coluit, aut alia scelera patrauit, nō diu-
tius impunē abire siuit imperij sui con-
temptū. Est enim Deus sanctissimus,

*Deus re-
lotes.*

qui odit iniquitatē. Quotiescunq; igi-
tur Israelitæ preter Deum suum, colue-
runt aliū Deū, dati sunt in prædā, & in
gladiū, & in opprobriū. Quotiescūq;
uerò eos pœnituit, recessisse à cultura
Dei sui, Deus clemens & immensæ bo-
nitudinis

nitatis rediit cum eis in gratiam, & de-
dit uirtutem resistendi, quantumlibet
potentibus hostibus. Necq; uero ille
tantum Iudæorum est Deus, sed etiam
omnium gentium atq; populorum.
Qui uirū dedit IESVM Nazarenū,
pollentem sermone atq; operibus di-
uinis: & per hunc dedit legem prorsus
Mosis & prophetarum doctrinæ con-
uenientem, iussitq; illam propagari to-
to in orbe. Eius autem discipuli pauci
numero, sed concordes & unanimes,
cœlesti afflatu incitati, legem à IESV
CHRISTO, cuius uos nomen geritis,
& profitemini, acceptā, intra quinqua-
ginta circiter annos in Iudæa, Syria,
Asia, Romæ, & in Italia, Aegypto, Li-
bya, Græcia, & in alijs prouincijs Ro-
mani imperij, licet Iudæorū principi-
bus & imperatoribus Rom. ualidè re-
pugnatibus, lōgè lateq; pro pagarunt.
Quoniam ergo ijsdem artibus & uir-
tutibus imperia conseruantur ac repa-

*Euāgelica
lex omni-
bus genti-
bus pro-
mulgata.*

rantur, quibus sunt condita: respicere uos Christianos oportet ad initia regni & imperij Christiani: & legib. uestris principis, itemq; actionibus ipsius & domesticorum discipulorum eius iam res præsentes conserre in templis, in scholis, in curia & senatu, in foro, in collegijs & curijs opificum, in castris, in commercio uitæ & cōtractibus. Et

Vite totius studia ad Christi regulam accommodan da. siquid dissidet à prima illa & integerima institutione, id ipsum conuenit reducere ad principia. Hisce rationibus, quæ simplices & planæ sunt, & omnibus uobis admodū probabiles, & bona præsentia retinebitis: & quæ sunt amissa, proculdubio recuperabitis. Fuit respublica Christiana tēporibus Diocletiani & Maximini turbatissima. Veturum Cōstantinus ille Maximus ad opem CHRISTI conuersus, secq; totum eius gubernationi bona fide tradens, citò rempublicam restituit, & auxit. Idē fecit Theodosius Christianissimus Imper-

Constantinus Imp.

*Theodo-
sius.*

Imperator: idem Iustinianus, qui Ro-
manū quoq; ius & leges ad C H R I S T I
principis uestri summi optimi maximi
doctrinā correxit, & emēdauit. Cuius
diuinā præfationē in cōstitutione VI.
Nouella de ordinatione clericorū & ec-
clesiarū expensis, opere preciū est, si uo-
bis loco epilogi recitē. Maxima quidē
inter homines dona Dei sunt, à super-
na collata clemētia, sacerdotiū & impe-
rium. Quorū illud quidē diuinis mini-
strās, hoc aut̄ humanis præsidēs ac dili-
gentiā adhibēs rebus, ex uno eodemq;
principio utraq; procedentia humanā
exornant uitā. Ideoq; nihil sic erit stu-
diosum imperatoribus, sicut sacerdotū
honestas: cum utiq; & pro illis ipsi sem-
per Deo supplicēt. Nam si id quidē in-
culpabile sit undiq;, & erga Deū fidu-
cia plenū, imperiū aut̄ rectē & cōpeten-
ter exornet traditā sibi remp. erit bella,
quædam consonantia, omne quicquid
utile est, humano conferens generi.